in capitibus Lappaceis, adhaerentia vestibus, unde & helxinen dictam volunt. Has notas omnes parietaria vulgaris habet, cujus duo reperiuntur genera, foliorum & caulium magnitudine differentia. Satis cuilibet cognita planta.

Qui strychnon vel solatrum ἰούπαιον vocari dixit, scripsitve, ex antiquioribus recentioribusq; inveni neminem. Multa spuria nomina recenset Apuleius cap. 74. sed eupati nullam facit mentionem. Graeci, inquit, strychnon hemeron, agriam staphylen, Thalias manicon, periffon. Anhydron, manten, dorycnion moly vocant. Latini belonarium, vaticam apollinariam, somniferum, strumum cucullum. De solano lib. 9. agam, ubi Theophrastus differentias omnes recenset. Hoc unum hujus loci est. Doctissimi Gazam minus recte vertisse vesicariam, quidem vesicaria illud tantum solani genus dicitur, quod halicacabum vocant, quodq; in cibis recipi negat Diosc. lib. 4. cap. 72. δύσμιον ἔχει καὶ χεῖρον τὴν αὐτὴν τὴν κηπίω σέρου χροί, χροίς ἔβρισκεῖται. Vim usumque obtinet hortensis solani, nisi quod in cibis minime recipiatur. Plinius lib. 21. cap. 31. Quorum alterum, cui acini coccinei, granosi folliculi, halicacabum vocant, alii callion, nostri vesicariam, quoniam vesica ac calculis proficit. Non inepte sic dictum hoc solanum, quis affirmabit, quod inflata vesica folliculum similem gerit, qui fructum amplectitur.

Corchorus, vel, ut apud alios legitur, κέρχορον & κέρχορον in proverbio est ἀγὸς πικρότερος. Suidas, κέρχορον ἄριστον λέχωνον. ἰντελὴς δὲ καὶ ἡ παρρησία κέρχορον ἐν λαζάνοις. ἴνιο, ἰχθύν ποιόν τὸ κέρχορον λαζάνοις, ὡς τὸ ἰππευτὸν καὶ ὡς ἰντελὴς ἰδισμα. λέγεται δὲ πρὸ τῶν ἀναξίων ἡ παρρησία καὶ ἰντελὴς μετὰ ποιημένων δὲ πρῶτος, ἢ καὶ ἰατρὸς κέρχορον. Corchorus sive stre olus vile, inde natum proverbium etiam corchorus inter olera. Nonnulli piscem corchorum existimant, qualis hippurus, contemptumq; ac vile esse edulii genus. Adagium dici solet in homines frugales & indignos qui sua fortuna majores sibi quaerunt honores, & gloriam quam se decet clariorem aucupentur. Vel de his loquitur adagium, qui gratam voluptatem, & suaviorum nonnullorum consuetudinem qua frui possent, tristi vel amarulento conventu turbant. Meminit corchori Nicander in Theriacis, ubi adversus serpentum venenum prescribit κέρχορον ἡμῶν τε. Ad hunc locum Scholiastes, τὸ δὲ κέρχορον ἴδιος βοτάνης, ἴσθι ἡ λαζάνου ἰντελὴς. ὄρνις καὶ παρρησία, ἔ κέρχορον ἐν λαζάνοις, ἔ φησὶ μὲν ἰντελὴς τῆς. ἴσθι ἔ αὐτὸ κηπίω ἰντελὴς. ὄρνις ἔ ἡμῶν αὐτὸ ἰππευτὸν διοιστὸν ἡμῶν φύλλον ἔχει ἡ ἡμῶν, δηλαδὴ κηπίω μὲν, ὡς ἡσπέρου μὲν κηπίω δὲ καὶ ἔ ὄρνις, ἐπειδὴ πάντεσσι χηπίω συνίσταται μὲν αὐτὸ καὶ ἡσπέρου μὲν. Corchoron herbae olerisque genus vile, unde adagium etiam inter olera corchoron. Hujus meminit Ephraim. Planta haec semper in terram declinat, unde etiam ἡμῶν, id est incumbens, ipsam dixit Nicander; quasi fronde vacans; vel ἡμῶν significat conclusum, uti apud Hesiodum conclusa terra, sive aque. Omnia enim hyeme sunt contracta ac stricta. Haec multum lucis ad cognitionem corchori praebent, uti mox audiemus. Theophrastus folium corchori, ocimum aemulari scribit, & πικρότερον πρᾶσιν habere. Quid per πικρότερον intelligi oporteat, indagandum erit. Vulgo amarorem significare, notum satis esse arbitror; attamen quandoque pro sapore aspero, ingrato, injucundo retro poni extra controversiam poni debet. Graeci enim πικρὸς ἀλμυρῶδες & πικρὸς ἄλας dicunt, id est austeros & acriter salios sales. Ineptus esset, qui salem amarum diceret. Quomodo hoc loco capi debeat, mox dicam, ex utroque; hoc loco Theophrasti, Nicandrique. Haec de corchoro lib. 21. c. 22. scripsit Plinius: Corchoron, inquit Alexandrini cibi herba est, convolutis foliis (ἡμῶν Nican.) ad similitudinem mori (lego ex Theoph. ocimi) praecordis, ut ferunt, utilis, alopecisq; & lentigini, boum quoq; scabiem celerrime sanans ea invenio apud Nicandrum quidem & serpentium morsus, antequam floreat. De corchoro non satis recentiores conveniunt. Alii enim Hieracium murorum folio pilosissimo, quod vulgo pulmonariam galiorum flore hieracii vocant, corchoron esse statuunt. Haec non in terram declinat, sed sursum attollitur, foliisque; est ocimi dissimilibus. Alii melochiam Alpini corchoron esse statuunt. Herba haec blito persimilis; folia tamen angustiora, longiora, acutioraque; humi insuper non serpit, sed attollitur. Nata nobis haec planta è semine anno 1625 Est cibus gratus, familiaris, & expetitus Aegyptiis, teste Alpino; & quod maxime repugnat eorum sententiae, convivia carentia melochiis ab Aegyptiis parum reputantur. Hujus plantae decoctum pectori amicum, ex quibus nec asperum nec amarum esse colligimus. Doctiss. Tragus anagallidem existimat corchorum esse omnia conveniunt, excepta amaritudine, quae in anagallide non reperitur; & tamen anagallis est corchorus. Auctor

Auctuarii, Ἀναγάλλης ἢ Φοινικῆς, ἢ δὲ ἀσπίδος, ἢ δὲ αἰγίτης, ἢ δὲ σαυρίτης, ἢ δὲ φησὶται αἰμασφάκω, ἢ ῥομαίοις κηκίω — ἀναγάλλης ἢ κηκίω ἢ δὲ κέρχορον, ἢ δὲ ἀλικυρῶσι, πικρὸν τρυκίτης. Plinius lib. 25. c. 13. anagallida aliqui corchorum vocant. Sed diversum hoc corchorum esse à priori viri docti affirmant; rationem tamen nullam addunt. Credo quod Plinius de corchoro, anagallide, & Alexandrino bis, tanquam de diversis egerit plantis; cui nihil magis familiare, quam de una eademque planta ex diversis scriptoribus, quandoque nomine diverso, quandoque eodem, tanquam diversa agere planta. Accedit quod amaritudo in ea manifesto non percipiatur. Huic objectioni occurritur. Plinius, cum eodem hoc capite inquit. Mirum quod pecora faminam vitant (hanc tantum Auctuarii auctor κέρχορον vocari scribit) at si decepta similitudine (flore enim tantum distant) degustaverit, statim eam quae a syla appellatur, in remedio quaerunt, ea à nostris feris oculis vocatur. Cur vitant pecora hujus elumi? Nulla alia causa est, quattu quod propter asperitudinem ingrata sit, & jam iupra probavimus πικρὸν etiam de asperis & ingratis apud graecos dici. Corchoros nomen accepit ab oculo, καὶ τῆς κηκίως καὶ κηκίω, quod oculi pupillam ornet sive purget. Plinius loco citat. Virisq; succu oculorum caliginem discutit cum melle, & ex icu cruorem, & argema tubens magis cum attico melle inunctu, pupillas dilatat; & ideo inunguntur ante, quibus paracenthesis fit; jumentorum quoque oculis medentur. Dioscorides lib. 2. cap. 209. καθάρει & ἀργεμα μὲν μέλιτι ἀττικῷ, καὶ ἀμβρωπίας βοτάνῃ, ἔ ἰχθυόχρησι μετ' οἴνω πινόμενῃ. Emendat & argema cum melle Attico, & oculorum hebetudini opitulatur, sed & morsus à vipera prodest ex vino potus. Ad quod malum Nicander etiam praescribit corchoron. Haec omnino satis ostendunt corchoron & anagallin eandem esse plantam. Quod magis utriusq; demonstrabit descriptio. Sed de etymo anagallidis videndum nobis primum. Ἀναγάλλης dicta videtur viris doctis ab ἀνά & γάλλος, quod aeg; reprimat ac reponat sedem prociadam. γάλλος denotat eum cui amputata sunt virilia. Verisimilius nomen illud accepisse καὶ ἔ ἀναγάλλης τὴν ψύχας, animas evocare ac elicere. Magica enim herba est, ac à Magis proprio nomine magico donata. Belgis gupchel-frupt. Germanis ganch-heil, id est fatuorum salus; quod in limine vestibuli suspensa, contra maleficiorum introitum pollere credatur. Magicam herbam esse, ostendunt haec Plinii verba loco citato: Praecipue aliqui effossus, ante solis ortum, priusquam quisquam aliud loquantur, ter salutare eam, tum sublatam exprimere, ita praecipuas esse vires. Hac de causa à Marcello Empirico, auctore satis celebri & antiquo cap. 1. magiam nominatā credo. Vulgo tamen macia legitur, aut macia, quam graeci anagallida appellant. Vulgatam fervo, quia hanc Auctuarii probat auctor. Sunt huic alia nomina spuria, uti ἀσπίτης, à coeruleo aëris colore, quo foeminae flosculus gaudet. Ἀσπίτης à fulgore & luce aëris, quam graeci ἀσπίς vocant. σαυρίτης dictam volunt à lacertis (genere insecti notissimo) quas graeci σαυρας dicunt; quonia succo earum antiquitas viperarum morsibus mederetur, quae lacertis quadantenus similes sunt; vel quod frequens hoc insectum inter anagallides reperitur. Favet, inquit, huic sententiae Nicander in Theriacis, σαυρῶν herbā appellans, contra venena utilem. Quam ob causam mutata tantum nominis causa, hic σαυρίτης ab aliquibus appellari dicit. Fatentur tamen viri hi undiquaq; doctissimi, ex Nicandro non posse colligi, & pro comperto haberi an σαυρῶν anagallidem, an aliam quandam herbam in olerum genere sic vocarit. Recte hanc cautela addiderunt, quippe apud Galenum in Exegesi legitur, σαυρίδιον ἢ κηκίω μὲν βαπτὴν καὶ τῆς κηκίω ὁμοίωτες, ἢ αὐτὴ ἔ κηκίω μὲν ὀνομάζεται. Sauridion vocatur herba, quae cardamis dicitur, a figura similitudine, quae ἔ cardamum vocatur. Idem Erotianus. Non inepte quis σαυρίτης dictam opinaretur, quod extrahendi infixa spicula vim habeat. Nam σαυρίτης cuspidem hastae denotat. Describit anagallidem Dioscor. his fere verbis: τῆς ἀναγάλλιδος διττὴν ἴδωσ ἐστὶν ἀγρίων ἀνθῶν. ἢ ῥῆσ τὸ ἀσπίτης ἔχειται τὸ ἀσπίτης. ἢ δὲ τὸ φοινικῆς, ἀρῆν. ἢ μὲν αὐτὸ δὲ ἐστὶ κηκίω μὲν ἐπὶ γῆς, φύλλον ἔχειται ἐπὶ παραγῶν καυλῶν μικρῶν ὑποσφύλα, ὡς πρὸ τῆς ἰλίου, κατὰ περιφρῶν ἔ. Anagallidis duo genera, quae flore distant: nam quae coerulea est flore, femina dicitur, mas quae phaniceo. Galenus lib. 6. simpl. ἀναγάλλης ἐστὶ κηκίω, ἢ τὸ κηκίω ἀσπίτης ἔχειται, ἔ φοινικῆς, utriusq; anagallidis eam quae florem habet cyaneum, quam quae phaniceum. Plinius loco citato, duo genera ejus, mas flore phaniceo, femina coeruleo. Mirabitur aliquis, quod Dioscor. & Galenus has in duo genera diviserint, cum tantum flore distent. Respondetur in duo genera, ac quidem di-